
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.202 Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2022

CONSIDERANDO que os servidores ocupantes, exclusivamente, de cargo 
em comissão declarado em lei de livre nomeação e exoneração bem como 
os contratados por tempo determinado, estão inscritos no Regime Geral de 
Previdência Social, de acordo com a Emenda Constitucional 20, de 15 de 
dezembro de 1998;
CONSIDERANDO que devem ser observados os preceitos da legislação fe-
deral, em especial a Lei nº 8.213/91 e o Decreto nº 3.048/99; e
RESOLVE:
I – CONCEDER aos servidores, abaixo discriminados, Licença para Trata-
mento de Saúde:

SERVIDOR MATRÍCULA AFASTAMENTO PROCESSO
GISELLE GLAUCIA BENIGNO DE OLIVEIRA 8001337/4 03/11/2022 A 09/11/2022 2022/1449218

LAILA REBECA DA SILVA NUNES 5951683/1 26/10/2022 A 09/11/2022 2022/1439565
LARISSA LOURENÇO DE OLIVEIRA 5963700/1 04/11/2022 A 08/11/2022 2022/1435632
LUZ MARINA LOPES DE ALMEIDA 5963749/1 26/10/2022 A 30/10/2022 2022/1399356

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fiel cumprimento 
do presente Ato.
Belém, 22 de novembro de 2022.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 881881

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 03073/2022-GAB/SEMAS, de 28.11.2022
Servidor: EMANUEL LUCAS PEREIRA LIMA
Cargo: Chefe de Gabinete
Matrícula: 5938940/1
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Secretaria Adjunta de Ges-
tão de Recursos Hídricos e Clima - SAGRH, durante o impedimento do 
titular RAUL PROTÁZIO ROMÃO, matrícula nº 5930962/1, no período de 
05/11/2022 a 21/11/2022.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, a contar de 05/11/2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 882025

.

.

ERRATA
.

ERRATA de Publicação da PORTARIA Nº 02397/2022, publicada no 
DOE Nº 35.197 de 23 de Novembro de 2022, Protocolo nº 879582
Onde se lê: Matrícula nº 8056486/1
Leia-se: Matrícula nº 8046486/2

Protocolo: 882026
ERRATA DA PORTARIA SEMAS N° 3.064, DE 25 DE NOVEMBRO DE 
2022, PUBLICADA NO DOE Nº. 35.200, DE 28/11/2022.
Onde se lê: IV - Portaria SEMAS nº 2.506, de 17 de dezembro de 2019;
Leia-se: IV - Portaria SEMAS nº 2.506, de 17 de dezembro de 2018;

Protocolo: 881964

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

LEILÃO Nº 003/2022
II FEIRÃO DE BENS APREENDIDOS
OBJETO: Alienação de Produtos Apreendidos pela SEMAS, conforme dis-
posições deste Edital  e informações constantes no Anexo I – Relação dos 
Produtos Apreendidos;
Processo Administrativo Eletrônico nº: 2022/1468625.
Data e hora para Abertura da Sessão Pública: 14/12/22; às 09:00h (ho-
rário local).
Data e hora da Abertura da Sessão Pública para Lances: Conforme estipu-
lado no Anexo I, do edital.
Data e hora prevista para o Fechamento da Sessão Pública: 16/12/22; às 
13:00h (horário local).
LOCAL DA SESSÃO: Galpão de Armazenagem localizado na Rua Mosenhor 
José Maria Azevedo, n° 467, Bairro Campina de Icoaraci, Distrito de Icoa-
raci, CEP: 66.813-550, Belém – PA.
EDITAL: Poderá ser obtido no site da SEMAS/PA, www.semas.pa.gov.br ou 
no site www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 29 de novembro de 2022
Comissão Especial de Licitação
SEMAS/PA

Protocolo: 881982

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 040/2022
PROCESSO PAE N° 2022/1098188 - SEMAS/PA
Considerando a solicitação de Apostilamento da dotação orçamentária, re-
lativa ao acréscimo de Fonte de recursos (0116002156) para cobertura 
de despesa, no que tange ao ítem 4 , relacionados ao Processo PAE nº 
2022/1098188, referente ao Contrato nº 074/2022, celebrado entre a Se-
cretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade e a FUNDAÇÃO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁ-

VEL GUAMÁ (CNPJ 11.024.200/0001-09), cujo o objeto é a contratação de 
empresa para fornecimento de serviços de hospedagem de datacenter e 
aumento de conectividade da semas visando fortalecimento da transfor-
mação digital prevista no PEAA, a dotação orçamentária informada segue 
nos seguintes termos (seq. 99):
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278338; Fonte 0116, 0116002156; 
Elemento 339039; PI 4120008338C; Ação 183701 (ítem 1 e 2) / 246207 
(energia) e 239325 (água)
Belém/PA, 28 de novembro de 2022.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 882016

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2639/2022 - GAB/SEMAS 19 DE OUTUBRO DE 2022.
Objetivo: Realizar ação de fiscalização ambiental durante o período de de-
feso da bacia hidrográfica do Rio Tocantins, especificamente na região do 
mosaico de unidades de conservação do Lago de Tucuruí e seu entorno.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tucuruí/PA, Breu Branco/PA, Goianésia do Pará/PA, Jacundá/PA, 
Novo Repartimento/PA, Nova Ipixuna/PA, Itupiranga/PA e Marabá/PA.
Período: 03/11 a 19/11/2022 – 16 e ½ diárias
Servidores:
- 57191997/3 - DAVID OLIVEIRA LUZ - (Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura)
- 5954904/1 - RONALD WHENDERSON RIBEIRO DA COSTA - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
- 5954911/1 - EUCLIDES FIGUEREDO FONSECA - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5959969/1 - JOSE GOMES DE MELO JUNIOR - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / 
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 866125
PORTARIA Nº 2868/2022 - GAB/SEMAS 

10 DE NOVEMBRO DE 2022.
Objetivo: Realizar ação de fiscalização ambiental na(o) área/polígono do 
aterro sanitário, além de identificar atividades irregulares ou ilícitas duran-
te o período da fiscalização.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marituba/PA
Período: 25/11/2022 – ½ diária.
Servidores:
- 5953252/1 - KARLA KAROLINE LEITE DO ROSÁRIO - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5954898/1 - CLAUDIO HAYDEMAR DE OLIVEIRA RAMOS - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / 
Diretora de Gestão Administrativa de Financeira

Protocolo: 875009
PORTARIA Nº 2980/2022 - GAB/SEMAS 

18 DE NOVEMBRO DE 2022.
Objetivo: Participação no Encontro Anual de servidores da Semas: Apre-
sentação do Balanço da Gestão 2019/2022 e das Diretrizes para 2023.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Altamira/PA.
Destino: Belém do Pará/PA.
Período: 19/12 a 21/12/2022 – 02 e ½ diárias.
Servidor:
– 5892201/2 – JORGE CLEY SILVA DOS SANTOS – 
(Coordenador de Núcleo)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / 
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira.

Protocolo: 878114
PORTARIA Nº 2981/2022 - GAB/SEMAS 

18 DE NOVEMBRO DE 2022.
Objetivo: Participação no Encontro Anual de servidores da Semas: apresenta-
ção do balanço da gestão 2019/2022 e apresentação das diretrizes para 2023.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA.
Destino: Belém do Pará/PA.
Período: 20/12 a 21/12/2022 – 01 e ½ diária.
Servidor:
– 97571411/2 – AMILTON ALVES DE AGUIAR – (Coordenador de Núcleo)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 878166
PORTARIA Nº 3030/2022 - GAB/SEMAS 

22 DE NOVEMBRO DE 2022.
Objetivo: Participação como Palestrantes no evento “DIÁLOGO EM DEFESA 
DA UNIDADE DE CONSERVAÇÃO MONUMENTO NATURAL ATALAIA”.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Salinópolis/PA.
Período: 06/12 a 08/12/2022 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
– 5927720/2 – CRISTIANE DO SOCORRO RAMOS – 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5136857/1 - ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE - (Engenheiro Sanitarista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/Diretora de Gestão Administra-
tiva de Financeira.

Protocolo: 879423


